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NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT / GRØNLANDS SELVSTYRE / GOVERNMENT OF GREENLAND

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 
Medlem af Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst & Landbrug
Minister of Fisheries, Hunting & Agriculture

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit
HER

Svar på spørgsmål nr. 147 til Naalakkersuisut vedr. overvejelser om 
ændring af fredningstider og den kvoterede jagt på alke og edderfugle

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk. 1, har du fremsat spørgsmål 
vedrørende fredningstider og kvotering på alke og edderfugle. Spørgsmålet er den 
19. november 2009 henvist til min besvarelse hos mit område.

1)  Hvilke  overvejelser  har  Naalakkersuisut  med  hensyn  til  bl.a.  en  regionsvis  
ændring af fredningstiderne på fangst af alke og edderfugle?

Ad 1)
Den  bredt  sammensatte  Fuglearbejdsgruppe  kom  i  2008  med  en  række 
anbefalinger til det daværende Landsstyre, der i stor udstrækning ligger til grund 
for  den  nuværende  bekendtgørelse  om  beskyttelse  og  fangst  af  fugle. 
Naalakkersuisut  har  derfor  ikke  i  øjeblikket  planer  om  en  ændring  af 
fredningsperioderne  for  de  enkelte  forvaltningsområder  udover  de  allerede 
gældende. 

Der skal i den forbindelse nævnes, at fangsttiden for lomvie (”alk”) på Østkysten er 
fra  1.  september  til  28./29.  februar,  men  at  denne  for  Ittoqqortoormiit 
forvaltningsområde er forlænget til 31.maj.

For  edderfugl  er  fangstperioden  15.  oktober  til  31.  marts,  men  er  ligeledes 
forlænget for Ittoqqortoormiit forvaltningsområde til 31. maj. Derfor er der i lighed 
med Nordvestgrønland tale om en væsentlig forlængelse af fangstperioden ift. det 
øvrige Grønland. 

Af  yderligere  tiltag  for  at  tilgodese  Østkysten  kan  nævnes,  at  trækkende 
kortnæbbet  gås  og  bramgås  må  nedlægges  1  måned  længere  end  resten  af 
landet, ligesom fangst af søkonge og unger samt indsamling af æg fra disse er 
tilladt hele året i forvaltningsområde Ittoqqortoormiit.

2) Har man tænkt sig at ændre på den kvoterede jagt på alke og edderfugle i  
Østgrønland?

Ad 2)
Naalakkersuisut  har  ikke  planer  om at  ændre  det  nuværende  kvotesystem for 
Østkysten eller Grønland som et hele. Den østgrønlandske bestand af edderfugl er 
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forholdsvis  lille,  hvilket  skal  sammenholdes  med  den  i  forvejen  forlængede 
forårsjagt.  Det  er  derfor  ud fra  den biologiske  rådgivning  ikke  muligt  at  forøge 
kvoten på nuværende tidspunkt. 

For  lomvierne  (”alk”)  er  bestandsvurderingen  mere  negativ.  På  Østkysten 
noteredes en tilbagegang på ca. 68 % i perioden 1974-1995 - en tilbagegang der 
er fortsat til 2004, hvor den sidste optælling blev foretaget. Taget i betragtning at 
lomvierne er i tilbagegang i hele Nordatlanten, samt at lomvier skal være 4-5 år, før 
de yngler  og kun  lægger  1  æg per  sæson,  forekommer  det  urealistisk  at  øge 
kvoten indenfor en årrække.

Jeg kan oplyse at  Fuglearbejdsgruppen skal  til  at  genopstarte sine opgaver  på 
baggrund  af  den  sidste  anbefaling  om  andre  opgaver,  f.eks.  spørgsmål  om 
anvendelse af hagl, jagtfrieområder og regulering af ræve i fuglekolonier. I gruppen 
er KNAPK, TPAK og KANUKOKA repræsenteret, hvorved brugerne har mulighed 
for at give input omkring deres viden.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst & Landbrug
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